
 
 
 
 

Leden 2023 

 
 
2. leden (pondělí) 
Daň z příjmů 
Odvod daně vybrané srážkou podle zvláštní sazby daně za listopad 
 
Spotřební daň 
Daňové přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně dle § 57 zákona o spotřebních daních 
(tzv. zelená nafta) za 3. kalendářní čtvrtletí roku 2022 
 
9. leden (pondělí) 
Spotřební daň: splatnost daně za listopad (mimo spotřební daně z lihu)  
 
Zdravotní pojištění: 
Záloha pojistného na zdravotní pojištění osob samostatně výdělečně činných a pojistné osob bez 
zdanitelných příjmů za prosinec. Nová výše minimálních záloh: OSVČ 2 722 Kč 
 
 
10. ledna (úterý) 
Daň z příjmů: paušální daň 
Poslední termín k registraci k paušální dani dle §2a zákona o dani z příjmů pro rok 2023 
 
17. leden (úterý)  
Povinnost předat Výkaz s údaji pro INTRASTAT příslušným celním orgánům za měsíc prosinec   
 
20. leden (pátek) 
Daň z přidané hodnoty daňové přiznání a splatnost daně k MOSS 
 
Daň z příjmů  
Odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti za prosinec (z mezd) 
 
24. leden (úterý) 
Spotřební daň:  

a) splatnost daně pouze spotřební daň z lihu 
 

25.leden (středa) 
Daň z přidané hodnoty:  

a) podání přiznání a daň za prosinec u plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
b) podání přiznání a daň za čtvrté čtvrtletí u plátců se čtvrtletním zdaňovacím obdobím  

 
Souhrnné hlášení: 
Podání souhrnného hlášení za prosinec a 4. čtvrtletí  
 
Kontrolní hlášení: 
Podání kontrolního hlášení za prosinec  
 
Energetické daně:    
Podání přiznání a splatnost daně z plynu, pevných paliv a elektřiny za prosinec  
 
Daň z hazardních her  
Podání daňového přiznání a splatnost daně za 4. čtvrtletí  



 
Spotřební daně 

a) daňové přiznání za prosinec  
b) daňové přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně z topných olejů, zelené nafty a 

technického benzínu a mazacích olejů za prosinec (pokud vznikla nárok) 
 

31. ledna (úterý) 
Daň z příjmů 

a) odvod částek zajištění daně za prosinec 
b) odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za prosinec  

 
Silniční daň: Podání přiznání a splatnost daně za rok 2022  
 
Daň z přidané hodnoty: Podání přiznání a splatnost daně k One Stop Shop – režim EU, mimo EU, 
dovozní režim  
 
Daň z nemovitých věcí: Podání přiznání nebo dílčího přiznání na rok 2023. 
 
Zákonné pojištění odpovědnosti úrazu nebo nemoci z povolání (§ 12, odst. 3, Vyhlášky 
Ministerstva financí České republiky č. 125/1993 Sb.) 
 
Pojistné na důchodové zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistné na 
nemocenské pojištění: záloha na pojistné osob samostatně výdělečně činných na leden 
(nemocenské pojištění je dobrovolné).  
 
 

Ostatní informace 
 
Paušální daň 
 
Od 1.1.2023 se zvyšuje limit pro plátcovství DPH na 2 000 000 Kč, kdy tedy i tato hranice platí pro 
možnost vstupu do paušálního režimu. Podmínky pro OSVČ pro možnost vstupu do paušálního 
režimu jsou tedy:  
 

• Příjem až do 2 mil. Kč – viz níže 

• Nesmí být v insolvenčním řízení 

• Nesmí mít příjmy ze závislé činnosti 

• Nesmí být společníkem v.o.s. či komplementářem k.s. 
 

Poplatník, který je v paušálním režimu nemusí podávat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob 
ani přehledy sociálního a zdravotního pojistného. 
  
Pokud by chtěl poplatník z paušálního režimu vystoupit, je možné tak učinit vždy ke konci 
zdaňovacího období a podat oznámení o dobrovolném vystoupení nejpozději do desátého dne 
následujícího roku – pro rok 2023 tedy do 10. ledna 2023. 
 
Od 1.1.2023 se nově zavádí 3 pásma paušální daně, kdy v každém pásmu bude jiná výše měsíčních 
paušálních záloh. Rozdělení do pásem je dle výše ročního příjmu OSVČ a jeho druhu podnikání, tedy 
kolika % paušál uplatňuje. OSVČ po zvolení svého pásma v něm musí zůstat po celé zdaňovací 
období. 
 

1. Pásmo  
✓ příjem do 1 mil. Kč, nezáleží na druhu podnikání  
✓ příjem do 1,5 mil. Kč, alespoň 75 % příjmů je s paušálem 80 % nebo 60 % 
✓ příjem do 2 mil. Kč, alespoň 75 % příjmů je s paušálem 80% 

 
Měsíční výše zálohy: 6 208 Kč 
 

 
 



2. Pásmo 
✓ příjem do 1,5 mil. Kč, nezáleží na druhu podnikání 
✓ příjem do 2 mil. Kč, alespoň 75 % příjmů je s paušálem 80 % nebo 60% 

 
Měsíční výše zálohy: 16 000 Kč 

 
 

3. Pásmo 

• příjem do 2 mil. Kč, nezáleží na druhu podnikání 
 

Měsíční výše zálohy: 26 000 Kč 
 
 
Datové schránky  
 
Od 1.1.2023 budou automaticky zřízeny datové schránky:  
 

• Právnickým osobám – nejen firmám zapsaným v OR, ale i osobám zapsaným ve 
spolkovém rejstříku, nadačním rejstříku, rejstříku ústavů a dále společenstvím 
vlastníků jednotek či obecně prospěšným společnostem.  

 

• Fyzickým osobám – každé osobě samostatně výdělečně činné 
 
Po zřízení je osoba povinna komunikovat přes datovou schránku. Komunikace přes datovou schránku 
s orgány veřejné moci je bezplatná. Zpoplatněná je pouze komunikace komerční – např. s bankami, 
pojišťovnami či dodavateli energií.  
 
Zprávy se uchovávají a jsou k dispozici v datové schránce po dobu 90 dnů, po této době jsou 
automaticky smazány. Lze však využít placenou službu Datový trezor, či si datovou zprávu stáhnout 
nebo zprávu archivovat na Portálu občana – bezplatně do 500 MB. 
 
Lhůtu zřídit datovou schránku povinným subjektům bude míst stát od 1.1.2023 tři měsíce, tedy do 
konce března 2023. Je tedy možné, že některým subjektům bude datová schránka zřízena a 
zpřístupněna až na konci března. Pokud by tedy například chtěli podat daňové přiznání dříve, mohou 
ještě využít papírovou formu podání. Povinnost komunikace přes datovou schránku vzniká okamžikem 
zpřístupnění datové schránky. Přístupové údaje zašle Ministerstvo vnitra bezodkladně po zřízení 
datové schránky. Zpřístupněním se bere okamžik prvním přihlášením do datové schránky, nejpozději 
je to však do 15. dnů po doručení přístupových údajů povinným osobám. 

 
Za doručení dokumentu do datové schránky se považuje chvíle, kdy se do datové schránky přihlásí 
její majitel. Pokud se do datové schránky její majitel pravidelně nepřihlašuje, je dokument považován 
za doručený do 10 dnů, kdy byl do datové schránky přijat.  
 
Zrušení EET 
 
Od 27.3.2022 do současné chvíle byla elektronická evidence tržeb dobrovolná. Od 1.1.2023 však 
bude EET zrušeno úplně a systém EET už nebude více funkční. S tímto ukončením souvisí i konec 
povinnosti umístění informačního oznámení, ochrany autentizačních údajů a bloků účtenek.   
 
Nová výše minimální mzdy 
 
Od 1.1. 2023 dochází opět ke zvýšení měsíční minimální mzdy z částky 16 200 Kč na 17 300 Kč. 

Hodinová sazba se pak zvýší z 96,40 Kč na 103,80 Kč.  

Spolu s minimální mzdou vzrostou i zaručené mzdy v 8 skupinách prací dle jejich odpovědnosti a 

složitosti.  

 

 



Skupina práce 

2022 2023 

Kč/hodinu Kč/měsíc Kč/hodinu Kč/měsíc 

1. 96,40 16 200 103,80 17 300 

2. 106,50 17 900 106,50 17 900 

3. 117,50 19 700 117,50 19 700 

4. 129,80 21 800 129,80 21 800 

5. 143,30 24 100 143,30 24 100 

6. 158,20 26 600 158,20 26 600 

7. 174,70 29 400 174,70 29 400 

8. 192,80 32 400 207,60 34 600 

 
 
Více informací k novinkám pro rok 2023 naleznete na stránkách www.deus.cz v sekci Novinky. 
 
 

Přejeme Vám do nového roku 2023 mnoho zdraví a štěstí. 
     
S případnými dotazy nás můžete kdykoliv kontaktovat. 
 
S přátelským pozdravem 

                                                                                        Ing. Zdeněk Hamáček 
                                                                                      jednatel     

http://www.deus.cz/

